O material didático sobre o curso técnico em agropecuária foi elaborado pelas 

estudantes e professora envolvida no projeto 

As palestras foram realizadas nas escolas selecionadas para participar dessa 

edição do projeto, sendo 4 (quatro) escolas e 185 (cento e oitenta e cinco). A seleção 

de tais escolas foi realizada de acordo com a disponibilidade e interesse das 

escolas. 

Todo material didático e pedagógico foi responsabilidade da equipe do 

projeto, ou seja, a escola que aceitou participar teve que apenas disponibilizar um